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1 Inledning (Olle Olsson, Martina Sturek)
Olle hälsade alla välkomna till dagens expertmöte och informerade kort om säkerhetsredovisning 
Driftsäkerhet. En presentation av mötesdeltagarna gjordes.

Martina började med att beskriva upplägg och dokumentstruktur för säkerhetsredovisningen.
Sedan tog hon upp avgränsningar i tid, geografi, framtagningsmetodik, övergripande krav och 
påverkan på barriärer.

SSM undrar om de inledande och avslutande aktiviteterna (uppförande och avveckling) redovisas?
SKB svarar att de inte ingår i denna utgåva av säkerhetsredovisningen, men de redovisas i andra 
bilagor som kommer att finnas med i ansökan.

Samtliga presentationer från mötet redovisas i bifogad PowerPoint presentation.

2 Kapitel 1 Introduktion (Jeanette Carmström)
Jeanette presenterade innehållet i kapitel 1 och blockindelning.

SSM undrar vad som avses med blockindelning.
SKB svarar att det är en indelning av anläggningarna liknande de som finns på kärnkraftverken. Alla 
SKB: s anläggningar har en blockbeteckning. Clab har exempelvis block 8.
SSM konstaterade då att Clink kommer att vara block 8, vilket SKB bekräftade.

3 Kapitel 2 Förläggningsplats (Jeanette Carmström)
Jeanette presenterade innehållet i kapitel 2 och klargjorde att den redovisar förutsättningarna vid tiden 
för rapportens framtagande.

SSM ansåg det var ändamålsenligt att rapporten speglar dagens förutsättningar.
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4 Kapitel 3 Krav och konstruktionsförutsättningar 
(Magnus Westerlind)

Magnus presenterade innehållet i kapitel 3, referenserna ”principer för klassning” och 
”kravidentifiering och kravhantering”.

Vid presentationen av kraven på anläggningsnivå och de fyra säkerhetsklasserna frågade SSM om 
klassningen för Clink också har förändrats på motsvarande sätt som för slutförvarsanläggningen. SKB 
svara att det har de inte gjort, klassningen är unik för Slutförvarsanläggningen.

Magnus beskrev de förändringar i principer för klassning som har skett sedan expertmötet 2008.

SSM konstaterar att kapseln är i säkerhetsklass 1 nu och undrar vilken klass den var i tidigare?
SKB svarar att den var klassad i säkerhetsklass 3. Den nuvarande klassningen ger en större tydlighet
och har ett symbolvärde. Kvalitetskontroll på konstruktion och tillverkning behövs för kapseln oavsett 
klass. SKB betonade att klassningen är unik för Slutförvarsanläggningen och inte har samma innebörd 
som för kärnkraftverk.

När det gäller säkerhetsklassningen för långsiktig säkerhet så är ingen ändring gjord. Vid visandet av 
omfattningen av kvalitetssäkringen undrade SSM varför deponeringshål finns med men inte 
deponeringstunnlar. Ingår inte deponeringstunnlarna?
SKB svarar att deponeringstunnlar ingår i ”Layout och utformning av bergutrymmen” i säkerhetsklass 
PB (påverka barriär) till skillnad från deponeringshålens placering som tillhör säkerhetsklass B 
(barriär). Placeringen av deponeringstunnlarna är naturligtvis kopplad till placeringen av 
deponeringshålen. Kvalitetskrav på berget kan inte ställas utan det viktiga är var vi placerar hålen.

Presentationen fortsätter med referensen kravidentifiering och kravhantering.

Diskussion
SSM informerar om pågående föreskriftsarbete på SSM. Det var tidigare aviserat att en ny 
remissversion av SSMFS 2008:1 ska skickas ut nu i vår. Det kommer dock inte att ske utan remissen 
förväntas tidigast i höst. Arbete återstår med att finslipa de grundläggande definitionerna av 
exempelvis barriär och djupförsvar samt en övergripande genomgång pga. förändring av lagar.

WENRA (The Western European Nuclear Regulators Association) tar fram riktlinjer för slutförvaring 
via fyra grupper: säkerhetskrav, övergripande krav på systemnivå, acceptanskriterier för avfall samt 
”safety case” underlag för ansökningar.

SSM nämner att referensen ”kravidentifiering och kravhantering” begränsas till det som påverkar
kärntekniska krav, är det tänkt att krav från IAEA ska ingå?
SKB svarar att det är det inte. Det har inte gjorts en systematisk genomgång av IAEA:s krav.

SSM gör en reflektion av att det finns stort intresse internationellt och det kommer säkert att komma 
frågor om hur hänsyn till IAEA har tagits. SKB svarar att det i så fall behövs en tydlig avgränsning då 
det är svårt att veta vilka krav som gäller och vilka som har upphävts. SKB har gjort en genomgång av 
STUK:s föreskrifter för att se om något av deras krav borde lyftas upp till ett egenpåtaget krav. Vid 
genomgången identifierades ingen större skillnad i kravnivå och några ansågs inte behövas.

SSM anger att myndigheten inte har krav för hur bergarbeten bedrivs och undrar om det finns med i 
referensen ”kravidentifiering och kravhantering”? SKB svarar att det inte finns med då referensen 
enbart hanterar kärntekniska krav och strålskyddskrav. Men det finns bilagor som skickas med 
ansökan som hanterar konventionella krav på t ex arbetsmiljö.
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SSM påpekar att det är viktigt med gränssnittet mellan inledande del och driftfas. Det är speciella 
förhållanden med en inledande byggfas och sedan en lång driftfas där kraven kommer att gälla hela 
tiden.
SKB anger att uppförandeskedet kommer att göras med höga krav även om det formellt ligger utanför 
säkerhetsredovisningen.

Under samfunktionsprovningen ska hela deponeringssekvensen provas inaktivt.
SSM påpekar att det är bra att ha klart för sig hur den inledande delen och driften förhåller sig då dessa 
anges i olika redovisningar. 

5 Kapitel 4 Anläggningens drift och kvalitetssäkring 
(Erik Lindgren)

Erik presenterade innehållet i kapitel 4.

Vid presentationen av anläggningens drift och säkerhet frågar SSM om hur anläggningsutvecklingen 
redovisas? Exempelvis eventuella utbyggnader.
SKB svarar att ingen utbyggnad redovisas utan det redovisas mer hur tekniken anpassas och byts ut 
(ex. modifieringar). Den successiva utbyggnaden av deponeringsområden ses som en del av den 
rutinmässiga driften och beskrivs i säkerhetsredovisningen.

SSM frågar var moniteringen (ex. grundvatten och bergspänningar) redovisas?
SKB svarar att det ligger som del i berglinjen och detaljundersökningsprogrammet.
SSM anger att det måste tas omhand av driftorganisationen och att det måste nämnas i redovisningen.
SKB svarar att det beskrivs delvis i kapitel 5.

Erik fortsatte presentationen med kvalitetssäkring och designparametrar.

SSM frågar om det är SKB eller tredje part som utför kontroll av dessa parametrar?
SKB svarar att det är SKB.

Diskussion
SSM tycker att det verkar som att ledningssystemet har en diskret plats i kapitel 4.
SKB anger att det finns i avsnitt 3 i kapitel 4.
SSM påpekar att det är viktigt att ledningssystemets uppbyggnad finns tydligt beskrivet i SAR. 
Leverantörskontroll och upphandling måste framgå.

SKB svarar att SKB:s ledningssystem kommer att användas och kompletteras utifrån de behov som 
uppkommer.
SSM anger att ledning och styrning för verksamheten kommer att vara väldigt väsentligt och undrar 
om det kommer att ha ett eget kapitel i säkerhetsredovisningen?
SKB svarar att en redovisning avseende uppförandeskedet återfinns i finns en bilaga till ansökan som 
heter ”Verksamhet, ledning och styrning - Uppförande”.

6 Kapitel 5 Anläggnings- och funktionsbeskrivning 
(Erik Lindgren)

Erik presenterade innehållet i kapitel 5.

Vid presentationen av funktionsbeskrivningarna angavs några exempel och däribland kapseln. SSM 
påpekar då att kapseln inte bara används för PWR och BWR utan det finns även andra bränslen (ex 
Ågesta).
SKB svarar att det kommer att tas upp vid presentationen av kapitel 6.
SSM frågar hur SKB hanterar att kapseln kan falla 7,1 m?
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SKB svarar att det kommer att tas upp vid presentationen av kapitel 8.

Erik fortsatte att presentera normal drift och de olika driftlägena.
SSM frågar vad som är säkert läge?
SKB svarar att det är när kapseln befinner sig i KTB, deponeringshål eller i deponeringsmaskinen.

Avslutningsvis visas bilder på buffertens och kapselns väg genom anläggningen.

7 Kapitel 6 Radioaktiva ämnen i anläggningen 
(Madeleine Lundgren)

Madeleine presenterade innehållet i kapitel 6.

Diskussion
SSM frågar hur kopplingen till andra typer av bränslen ex MOX görs. Används samma typ av kapsel?
SKB svarar att det finns en kapsel med två olika typer av insatser. Detta redovisas mer i detalj i 
bränslelinje- respektive kapsellinjerapporten. Det kommer finnas distanselement att sätta in i 
insatsernas kanaler för andra utformningar på bränsleelement.

SSM undrar kärnkraftsverkens planer på att öka anrikningen täcks in?
SKB svarar att det kommer det att göra och det är ett av motiven till indelningen i sju typkapslar.

SSM undrar om det kan bli problem med hög utbränning.
SKB svarar att begränsningar finns men ett gediget arbete finns bakom optimeringen av placeringen 
av bränsleelementen. I linjerapporten bränsle och i en referens finns bränsleelementens data för 
utbränning, avklingning m.m.

SSM frågar hur utbränningfördelningen är?
SKB svarar att medelutbränning används. Max medelutbränning är 60 MW/kg respektive 5 %
anrikning är dimensionerande förutsättningar för säkerhetsredovisningen. 

Trots variationer i utbränning inom ett bränsleelement är det en jämn profil av strålning runt kapslarna.

SSM anger att det är riktigt under driften men att kutsutbränningen är viktig för eventuella utsläpp.
SKB svarar att i analys av långsiktig säkerhet studeras inte en enskild kapsel utan den statistiska 
sannolikheten att något går sönder. Variationer i kutsutbränning är då av mindre betydelse och vid 
beräkning av inventariet utgår SKB från medelutbränningen.  

SSM frågar hur hänsyn tas till gammalt och nytt bränsle?
SKB svarar att nya och gamla bränsleelement kombineras så att maxeffekten i kapseln blir max 1700 
W. När gammalt bränsle tar slut så blir det tomma positioner i insatsen i kapseln.

Vid presentationen av radioaktivitetsinnehåll i slutförvarsanläggningen och antal kapslar som hanteras 
samtidigt så frågar SSM om terminalbyggnaden är ovan mark?
SKB svarar att det är den.

8 Kapitel 7 Strålskydd och skärmning (Madeleine 
Lundgren)

Madeleine presenterade innehållet i kapitel 7.

Vid presentationen noterade SSM att det här anges 150 kapslar/ år men att det tidigare under dagen 
angetts 200 kapslar/år.
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SKB svarar att anläggningen är dimensionerad för 200 kapslar/år men planeringen är att det är 150 
kapslar/år som kommer att hanteras.

9 Kapitel 8 Säkerhetsanalys (Madeleine Lundgren)
Madeleine presenterade innehållet i kapitel 8.

Diskussion
SSM undrar vad som händer när kapseln inte är acceptabel för slutförvaret? Är det möjligt att ta ut 
bränslet?
SKB svarar att då måste kapseln tillbaka till Clink.
SSM undrar vad som utförs i slutförvaret?
SKB svarar ”backning av bandet”, inga ingrepp på kapseln utförs i slutförvaret.
SSM frågar vad som händer om det blir en spricka i kapseln?
SKB svarar att kapseln då skickas tillbaka till Clink.
SSM undrar om en spricka kan upptäckas vid deponeringen?
SKB svarar att det finns en lastindikering när kapseln lyfts ner. Vilka fler kontroller som kommer att 
göras är inte bestämt utan fortsätt utredning kommer att ske.
SSM påpekar att WENRA har angett att avfallskolli ska kunna inspekteras både före och under 
deponering.

Presentationen fortsatte med analyserade händelser och bedömningar.

SSM undrar vad begreppet missil omfattar?
SKB svarar att det är bergblock som skulle kunna trilla ner.
SSM frågar om det är kopplat till seismisk risk?
SKB svarar att det är det inte.
SSM påpekar att det stämmer när det gäller konsekvens men den utlösande händelsen av en missil kan 
vara av seismisk orsak.

10 Övriga frågor, avslutning (Olle Olsson, SKB)
SSM frågar om det är korrekt att säkerhetsredovisningen hanterar driften och att uppförande och 
avveckling inte ingår?
SKB svarar att det är korrekt. Uppförande hanteras i särskild bilaga i ansökan (Verksamhet, ledning 
och styrning – Uppförande) och avveckling hanteras i linjerapport förslutning och i Avvecklingsplan.

SSM frågar vad skillnaden är mellan uppförandebilagan och linjerapport berglinje?
SKB svarar att uppförandebilagan omfattar hur uppförandet av anläggningen ska organiseras och 
drivas. Berglinjen anger hur själva bergarbetet styrs, hur bergutrymmena placeras på rätt ställe samt 
hur arbetet utförs med rätt kvalitet.

SSM anger att driften av anläggningen även omfattar kontrollprogram och underhåll av anläggningen. 
Var beskrivs detta?
SKB svarar kapitel 4, det är inte exakt beskrivet ännu men kommer att kompletteras i samband med att 
säkerhetsredovisningen förnyas.
I respektive systembeskrivning anges livslängd och krav och funktion för tekniska system. 
Underhållsåtgärder kommer att specificeras senare.
SSM förstår att det är nödvändigt att avvakta framtagandet av kontrollprogram men påpekar att det 
kan vara bra att nämna underhåll redan i detta skede. 

SKB nämnde att säkerhetsredovisningen inte kommer att vara fristående granskad då ansökan lämnas 
in.
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SKB redogjorde kort för hur godkännande av transporter mellan CLINK och slutförvaret kommer att 
hanteras, i relation till prövningar av ansökningar för anläggningarna.

Till slut så ville SSM flagga för en rapport som publicerats i dagarna och det är ”Utredning och 
kartläggning av krav för lyftanordningar inom kärnteknisk anläggning” SSM 2010:04.

SKB undrade även hur tidsplanen ser ut för reviderade föreskrifter?
SSM svarar att det inte finns någon fastslagen tid men förhoppningsvis blir det remiss av förändrad 
SSMFS 2008:1 till hösten.

Olle tackade alla för deras deltagande och avslutade mötet.
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